

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Anioł Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkami niedzielnym” — w ekspedycji miesięcznie 2,80 zł — z odnośnikiem 2,80 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, czwartek 16 grudnia 1926 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza piąty. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Jak Niemcy się sposobią do wojny odwetowej.

Nad Niemcami ciąży po ostatniej wojnie zawsze jeszcze kontrola wojskowa mocarstwa, dotycząca mianowicie stanu ich armji i zbrojeń. Chodzi bowiem o to żeby naród niemiecki, któremu oczywiście trudno się pogodzić ze skutkami przegranej wojny, nie przygotowywał potajemnie nowej rozprawy odrężnej z lepszym na ten raz może wynikiem dla siebie.

Temu właśnie ma zapobiec kontrola wojskowa. Jak długo ta kontrola jeszcze potrwa, będzie zależało niewątpliwie od tego, jak dalece i kiedy mocarstwa nabiorą przekonania o ustaniu niebezpieczeństwa niemieckiego. Rzeczą to przedewszystkiem Niemiec samych, które muszą wykazać, że nie zagrażają nikomu.

Od czasu do czasu też tą kwestją z ramienia mocarstw zajmuje się konferencja ambasadorów, zasiadająca w Paryżu, a jej orzeczenia bywają przedkładane na posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych zazwyczaj w Genewie albo gdzieindziej. Ich uchwała zaś decyduje ostatecznie, czy dalsza kontrola jest konieczna.

Z chwilą jak Niemcy zostały przyjęte do Ligi Narodów wyłoniła się nowa propozycja, żeby sprawo wanie kontroli nad ich armją i zbrojeniami było powierzone tejże Lidze. Rzeczą ta jednakże nie była do tąd jeszcze rozpatrywana.

Niemcy oczywiście dokładają wszelkich starań, żeby się uchylili wogóle od takiej kontroli i utrzymują z udaniem oburzeniem, że skoro zostały przyjęte do Ligi Narodów, to od tej chwili niesłusznym byłoby podejrzenie ich o chęć odwetowej. W gruncie rzeczy jednak nadzór wykonany przez międzywojenną komisję kontrolną dokuczył im nieraz, a jak się pokazuje, jest on dla nich niewygodny także jeszcze z pewnych innych względów.

Mimo wszelkich zarządzeń i przysięg bowiem, że nie myślą absolutnie o odwecie i że swą siłą zbrojną utrzymują ściśle w takich ramach, jakie im zostały wyznaczone przez traktat pokojowy. Niemcy jednak ani na moment nie zważają się przed obciążeniem tego zobowiązania. Udało im się też poniekąd w błąd wprowadzić mocarstwa co do liczebności swej siły zbrojnej i o takim sposobem, że coppersza stała armja niemiecka odpowiada postanowieniom traktatu, ale zato obok niej istnieje o wiele liczniejsza armja ochotnicza.

Natomiast byłoby trudno ukryć przed ścisłą kontrolą zapasy broni i amunicji w kraju, jakie są potrzebne dla jednej i dla drugiej. Dlatego więc zabiega rząd niemiecki jak najusilniej o pozbycie się nadzoru i z tem właśnie żądaniem przystąpił teraz znowu do konferencji ambasadorów i do ministrów spraw zagranicznych.

Aż tu naraz całkiem nieoczekiwanie pojawiło się w jednym z pism angielskich arcyciekawe informacje o tem, jak to Niemcy potrafią już dzisiaj sobie radzić mimo istnienia kontroli wojskowej. Nie mogąc gromadzić u siebie zapasów wojennych, spiknęli się poprostu ze Sowiekami i pozakładali na ich terenie fabryki broni, amunicji i samolotów dla swej na wszelki sposób utajonej armji. A nie ulega oczywiście wątpliwości, że i tajne umowy wojskowe istnieją pomiędzy nimi.

Odkrycie to wywarło zagranicą piorunujące wrażenie Niemcy zaś jak to oni zwykłe patrzeć, żeby się wykroczyć jakoś ślanem. Nie mogąc więc zaprzeczyć faktom dowodzących między innymi jaknajbardziej, że to w obawie przed napaścią ze strony Polski czynili takie przygotowanie. I tą rzekomo obawą starają się również wytłumaczyć stwierdzone przez komisję kontrolną fakt umacnianie położonych na pograniczu wschodnim fortec Głogowy, Kisztryne i Królweva, jakkolwiek traktat na tego stanowczo zabrania.

Z tem wszystkim jednak konsternacja w Berlinie jest wielka, bo w takie ich tłumaczenie się pewnie nie tak łatwo kto uwierzy. I o zniesieniu kontroli w takim razie chyba nie może być mowy, raczej przeciwnie powinna ona jeszcze być obostrzona.

Na nic tu udawanie niewinnych baranków. skoro pod owczą skórą widać całkiem wyraźnie wilków z ostremi pazurami.

Udawanie to było zresztą tylko wobec mocarstw zachodnich, zaś wobec Polski buta niemiecka od nie-

jakiego czasu wzrasta stale, tak, gdyby z nami już niedługo miało przyjść do porachunku. Przytoczymy tutaj tylko jeden wszelako najjaskrawszy przykład owej buty.

Gdy tuż po ostatnich wyborach na G. Śląsku sprawa ta była przedmiotem manifestacyjnych oświadczeń w Reichstagu, rząd polski wystąpił z tego powodu z notą protestującą w Berlinie. A na to otrzymał odpowiedź nie zadawalającą nas bynajmniej i w dodatku odpowiedź ta nastąpiła w języku niemieckim, wbrew przyjętemu zwyczajowi bo w stosunkach dyplomatycznych używa się języka francuskiego.

Przypomina nam tu podobny fakt z historii, gdy mianowicie Krzyżacy, zanim przyszło do zerwania stosunków i straszliwego pogromu pod Grunwaldem swej niepohamowanej pysze odpowiadali Jagellom po niemiecku, a nie jak wówczas wypadło po łacinie.

Sejm w sprawie uchylania dekretów.

Marszałek Rataj po stronie rządu. — Wykradanie sprawozdania prof. Kemmerera, Różne wiadomości polityczne.

Z komisji sejmowych. 13 bm. połączone komisje sejmowe konstytucyjna i regulaminowa pod przewodnictwem posła Głabińskiego zajmowały się kwestją procedury, przy zastosowaniu której Sejm ma się zajmować rozporządzeniami prezydenta, wydanymi na podstawie pełnomocnictw. Zagadnienie to zreferował pos. Liebermann, który stanął na stanowisku, że jeśli w myśl Konstytucji rząd ma obecnie przedstawić rozporządzenia prezydenta Sejmowi, to Sejm jako całość musi temi rozporządzeniami zająć się i konkluzje swoje uchwalić. Z tego powodu referent wnosi, aby rozporządzenia prezydenta z urzędu były przez Marszałka Sejmu odsyłane do właściwych komisji a właściwa komisja, jeśli uzna za konieczne rozporządzenie dane uchylić, przedłoży Sejmowi odpowiednie sprawozdanie. W dyskusji odmienny pogląd wyraził Marszałek Rataj który zawsze zajmował dwuznaczne stanowisko uważał, że przedkładanie tych rozporządzeń Sejmowi jest tylko formalnością. W dyskusji pogląd wyrażony przez referenta podzielił pp. Stróński, Schreiber i Bagiński, zaś za poglądem, wyrażonym przez Marszałka Rataja, wypowiedział się p. Polakiewicz (wyzwoleniec). W głosowaniu komisja wyraziła opinię w myśl wniosku p. Liebermanna przeciwko głosom pp. Polakiewicza i Gawlikowskiego.

Wielka afera szpiegostwa W Warszawie odkryto wielką aferę szpiegowską, której nici sięgają znan. Illicza. Główne role grał w tej spółce Aleksander Lamcha, lekarz dentysta Chmielnicki i brat jego b. komendant policji radomskiej a pomagali urzędnicy. Jednym z głównych zadań szajki szpiegowskiej było wykradzenie autentycznych memorjów prof. Kemmerera na zamówienie jednego z państw ościennych przez poselstwo w Warszawie. Wykradzenia podjął się urzędnik min. skarbu niejaki Budziszewski, który jak zdano ustalić komunikował się w tej sprawie z jednym z wyższych dygnitarzy ministerstwa — jeszcze urzędującym.

Jak twierdzi rządowy „Głos Prawdy” Budziszewskiego aresztowano. Śledztwo ustaliło, iż memorjał Kemmerera, który mówił o stanie majątkowym Polski, a nie był do ogłoszenia, został wykradzony.

O Genewie ma przemawiać dziś z komisji politycznej minister spraw zagranicznych Zaleski. Liczą się z tem, że prawica zaatakuje jego politykę, aczkolwiek wniosku o wotum niezaufania nikt nie postawi.

Premjer Piłsudski konferował z wiceministrem spraw zagranicznych Koellmem w sprawie zniesienia kontroli wojskowej w Niemczech.

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Polska flota handlowa. Agencja Wschodnia po dacie z Czewa: Wczoraj odbyła się tu uroczystość podniesienia bandery polskiej na dwóch statkach handlowych Tow. Żegluga Włsta Bałtyku. Z ramienia Rządu obecni byli p. Minister Komunikacji Romocki, p. Minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski, p. Wojewoda Pomorski Młodzianowski, Starosta miejsowy i przedstawiciele szkoły morskiej oraz zaproszeni goście.

Naodwrot zaś jak należy oceniać nasze rzekome drogie postępowanie wobec Niemiec, a jakie nas pomawiają wobec mocarstw, o tem niechaj zaświadczy choćby okazana ostatnio gotowość Polski do przyjęcia bez wszystkiego 8000 robotników polskich, wydanych bezwzględnie z państwa niemieckiego. Polska przystaje na to mimo, że nie potrzebuje przyjmować tych ludzi od lat tam zasiadających, albo jedynie wzamian za usunięcie tu stad odpowiedzialnej liczby optantów niemieckich. Wogóle zdziwić się należy, że tak kwestji odrzucenia z naszej strony nie postawiono, tylko zachęcono tem ustępstwem Niemców niejako do dalszych żądań.

Bądź jakobądź świat przynajmniej znowu przekonał się o istotnych dążeniach Niemiec, maskowanych tak skrzętnie pozorami uciskanej niewinności. Są to apetyty wilcze. I nic innego, tylko te nienasycone apetyty zagrażają pokojowi europejskiemu.

Niemiecki poseł w Warszawie Rauscher zapewnił polskie ministerstwo spraw zagranicznych, że dalszych wydała obywateli polskich z Niemiec nie będzie.

Wilhelm II a Mussolini. Gazety angielskie za niepokojone są naprężeniem stosunków włosko-francuskich które zdolne są wywołać nową wojnę. Pismo „Observer” główne niebezpieczeństwo pokoju widzi w stanowisku Włoch, przyczem Mussoliniego porównuje do Wilhelma II (co niecałkiem jest bez słuszności choć Mussolini ma i wielkie zasługi wobec Włoch) Zarzuca mu iż metody dyktatorskie stosowane przez Wilhelma z powodzeniem w jego kraju chce on przenieść w dziedzinę polityki zagranicznej.

Zatarg włosko-bolszewicki. Według doniesień o Rzymu policja włoska dokonała licznych aresztowań wśród pracowników rzymskiego przedstawicielstwa unji sowieckiej. Aresztowania dokonano ze względu na to, iż w przedstawicielstwie pracowali Włosi między innymi doputywany komunistyczny Graziia Dei. Aresztowania te wywołały w pismach bolszewickich dotąd zachowujących wobec Włoch poprawną uprzejmość, szereg ataków, domagając się zagrożenia rządowi rzymskiemu odwetem.

Persja dochowuje słowa wierności. Jak donosi prasa angielska, rządnia o traktat handlowy między Persją i Sowietami utknęły na martwym punkcie. Persja nie myśli podpisywać układu z Sowietami, Turcją i Afganistanem, jak również nie myśli o przystąpieniu do związku wschodniego, który występuje przeciw Lidze Narodów tendarziej ze Persją jako członek Ligi, nie może podpisywać żadnych zobowiązań nielojalnych wobec Ligi.

(Układ z bolszewją zawarty natomiast Niemcy i zato dostały się do Rady Ligi Narodów, w czem wielkie zasługi ma też b. min. hr. Skrzyński)

Hiszpanie ponieśli wielkie klęski w polityczkach z plemionami marokańskimi.

W Maroku wrą krwawe walki z powstańcami, którzy usiłowali zająć miasto San Miguel Allende.

67 osób załogi chińskiego statku Arauco zatonego podczas burzy na oceanie Spokojnym (?) 29 osób zdołano uratować.

Z obozu Wielkiej Polski. 12. 12. przy szczernej wypełnionej sali krakowskiego Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń odbyło się zebranie informacyjne Obozu Wielkiej Polskiej. Zebranie zagał gen. Stanisław Haller, poczem odczytano referat p. R. Dmowskiego wygłoszony dnia 4 bm. w Poznaniu i deklarację programową O. W. P. oraz zakomunikowano skład rady głównej O. W. P. oraz komitetów dzielnicowych i wojewódzkich. Referat o typie organizacyjnym i obowiązkach obozu narodowego wygłosił p. Folkierski Zebrani przyjęli przemówienie gorącym aplauzem poczem zapisywano się gremjalnie na członków O.

W. P. Uniwersytecka młodzież narodowa zgłosiła zborowe zastąpienie do O. W. P. przez delegata p. Bieleckiego.

Pożar w politechnice warszawskiej. 13 bm. o godz. 3 nad ranem wybuchł pożar w gmachu politechniki warszawskiej przy ulicy Polnej. Na ratunek pośpieszyło kilka oddziałów straży ogniowej. Spłonął doszczętnie dach na jednym budynku.

Stan zdrowia króla Ferdynanda. Stan zdrowia króla jest w dalszym ciągu zadowalający. Temperatura 36,6 puls 68. Zaprzestano już oglądania codziennych biuletynów o stanie zdrowia króla.

Monopol spirytusowy. W związku z notatką jednego z dzienników warszawskich o rzekomych zamiarach wydzierżawienia Monopolu Spirytusowego koncernowi finansowemu Harrimana, Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, że żadne rozmowy ani z p. Harrimanem ani z nikim z jego zastępców o wydzierżawienie Monopolu Spirytusowego nie były i nie będą prowadzone. W planach Rządu nie leży wcale wydzierżawianie kogośkolwiek z monopolu państwowych.

Zbrojenia przeciwpolskie Niemiec. „Petit Parisien” sądzi, że rozwój fortifikacji Królewca może się tłumaczyć jedynie dążeniem niemieckiego sztabu generalnego do posiadania w Prusach Wschodnich potencjalnej podstawy operacyjnej, która pozwoliłaby ewentualnie siłom niemieckim nie tylko odciąć korytarz polski, lecz także przesunąć ku Wrocławowi punkt, izolujący Poznań i Górny Śląsk od reszty terytorium Polski.

Emerytura dla Pracowników umysłowych.

Projekt ustawy emerytalnej dla pracowników umysłowych znajdzie się wkrótce na porządku dziennym Rady Ministrów. Przewiduje on ubezpieczenia inwalidzkie na czas starości po 40 latach pracy wysokości 40 proc. zarobku już po 5 cich latach ubezpieczenia dla wdów w wysokości trzy piąte renty i dla sierot w wysokości dwie piąte. Miesięczna składka z tytułu ubezpieczenia wynosić będzie 8 proc. zarobku płatne częściowo przez pracownika, częściowo przez pracodawcę.

I kowale się organizują

Na sali p. Jarockiego w Poznaniu odbył się ubiegły niedzieli Zjazd delegatów Związku Cechów Kowalskich pod przewodnictwem cechmistrza p. Pachulskiego przy udziale przeszło 50 cich uczestników. Główny referat wygłosił prezes Zjednoczenia Cechów p. Libera omawiając zagadnienie konieczności organizacji rzemieślniczej, obejmującej wszystkie zawody. Jako drugi prelegent, wiceprezes Izby Rzemieślniczej p. Starzak poruszył sprawę kredytów rzemieślniczych, wyjaśniając szczegółowo powody, dla których realizacja ich została opóźniona.

Bank Polski płać!

dnia 15 grudnia 1926 r.

Dolar	8,94 zł.
Funt szterling	43,58 zł.
100 guld. gd.	172,93 zł.
100 rmk.	218,60 zł.
Franki szwajc.	173,45 zł.

Giełda zbożowa.

15 grudnia 1926 r.

Zyto 100 kg.	37,25—38,25 zł.
Pszonica „ „	46,50—49,50 zł.
Mąka żytnia 70 proc. „ „	52,50—54,25 zł.
„ 65 „ „	54,00—55,75 zł.
„ pszenka 65 proc. „ „	70,00—73,00 zł.
Jęczmień „ „	28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. „ „	31,50—36,50 zł.
Owies „ „	30,50—32,00 zł.
Ospa żyt. „ „	26,00—27,00 zł.

Żywcem zamurowana.

Powieść Górnosląska.

32)

Wraz z Szejkiem nalegali wszyscy obecni na Zabrzeskiego, lecz widząc niezachwianą wolę jego, przestali go prosić.

Położywszy Selima na nosze, które niewolnicy ostrożnie nieśli do matki, na drogę zaś Iwa ubitego, na którym zasiadł jego zwycięzca, z triumfem wrócili do obozu.

Nie chcąc tu opisywać, jak serce macierzyńskie dziękowało bohaterowi, natomiast rozmowy Selima z Zabrzeskim nie mogą opuścić.

— Czarścianinie — mówił wzruszony Sellm — tyś szlachetniejszy ode mnie. Jam ciebie zlewał i niesprawiedliwie zebrał, policzując cię wczorajszego wieczora, a zamiast zemsty, wyświadczyłeś mi największą miłość!

— Wypełniłem — odpowiada Zabrzeski — tylko przepisy Wiary naszej świętej, która nas naucza: „Miłujcie waszych nieprzyjaciół, czynicie dobrze tym, którzy was nienawidzą i módlcie się za tych, którzy was prześladowają i potwarzają”.

Kilka dni po tym wypadku liczna drużyna odprawiała naszego bohatera do portu morskiego. Do jechawszy tam piętego dnia, wsiadł Zabrzeski po najczulszym pożegnaniu na statek geneueński, zabierając

Ospa pszena	26 00—27,00 zł.
Groch Wiktorja	78,00—88,00 zł.
Stoma żytna luźna	1,75—2,00 zł.
Stoma żytna prasowana	2,70—2,95 zł.
Siano luźne	8,00—9,00 zł.
Siano prasowane	10,00—11,00 zł.
Ziemiaki jadalne	3,00—3,20 zł.
„ fabryczne	6,50—6,60 zł.

Poznańska targowica mlejka.

Urząd. not. cen Komisji Targowej

z dnia 15. 12. 26.

1. Stądniki: gatunek I. 184—140 zł., II. 118—120 zł., III. 106—110 zł., IV. 96—100 zł.
2. Owce: gatunek I. 120—124 zł., II. 98—100 zł., III. 84—90 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł., II. 168—170 zł., III. 150—160 zł., IV. 144—146 zł., V. 130—136 zł.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł., II. 220—224 zł., III. 216—220 zł., IV. 208—212 zł., V. 196—202 zł.
5. Maciory i krowy: I. 155—158 zł., II. 138—148 zł., III. 126—128 zł., IV. 100—105 zł., V. 75—85 zł.

RADJO.

900 radijonicznych stacji nadawczych na świecie. W 61 państwach świata, do których dotąd radijofonia znalazła dostęp znajduje się ogółem około 900 stacji radijonicznych. Stany Zjednoczone posiadają przeszło połowę z tej liczby ogólnej, bo aż 534 stacje nadawcze. Na drugim miejscu znajduje się Kanada z 24 stacjami. Niemcy posiadają 21, Hiszpania 20. Szwecja 20, Anglja 19, Francja 18, Rosja 17 stacji nadawczych.

Ze sportu.

Wyścigi w Nicei. Sezon wyścigów konnych w Nicei zaczyna się w dniu 2 stycznia i trwać będzie do dnia 6 stycznia.

Żniwa dla P.P. Kupców!

Posiew kupca — to umiejętna reklama.

Kto z P. P. Kupców obecnie — w czasie przedgwiazdkowym — zapomina o należnej reklamie, nie może liczyć na dobre interesy. Czas przedgwiazdkowy koniecznie poświęć, cony być musi dla reklamy, do której najkorzystniej nadaje się dział ogłoszeniowy w piśmie naszym.

Rozmaitości.

Niezwykły pogrzeb. W tych dniach wyszedł z wzięcia nowojorskiego niezwykle zaiste kondukt pogrzebowy, nieboszczykowi bowiem, który odsładywał karę za poligamię, towarzyszył na miejsce wiecznego spoczynku pokazny zastęp... 9 tu jego byłych żon.

— Jak się odzwyczaić od palenia? Bardzo wielu lekarzy zajmowało się już tą sprawą, ale każdy z nich inne zaleca środki mające namiętnemu palaczowi odebrać ochotę do palenia.

Tak np. pewien lekarz rosyjski zalecał płukanie gardła codziennie rano lapiem 0,25 proc. Ktoś inny znowu zaleca takie samo płukanie gardła roztworem 0,5 proc. kwasu sodowo azotowego. Jeszcze inny lekarz radzi wielokrotnie codziennie smarować gardło penzelkiem, zanurzonym w 5 proc. lapiem.

Podobno palacz, choćby najbardziej namiętny, skoro się podda jednemu ze środków powyższych, nie zmieniając zupełnie smaku, nie może już znieść dymu tytoniowego, którego gorycz wydał mu się przykrzejszą nad wszystko.

z sobą dzielnego rumaka arabskiej rasy, jako też różne upominki, które mu książę Beduinów darował.

XVII.

Wesele zbrodniarza.

Na zamku Zabrzeskiego działy się wesele; wdo-wa po Zabrzeskim widząc bowiem, że darmo zastawia sidła na Jerzego Szlachetckiego, który od pogrzebu Maryni nie odwiedził jej zamku, a lękając się groźb Szyndera, zezwoliła wreszcie na ślub z swym sprzymierzeńcem. Zjeżdżają się goście z całej okolicy, huć-ne wiwaty grzmia w zamkowej sali, a krzyk i zgłęk panuje na podwórzu, gdzie czeladź wypróżnia już drugą beczkę miodu.

Wieczorną porą zbliża się do zamku pielgrzym obcy i stanowiący w bramie, z zadziwieniem spogląda na rzęsto oświetlony zamek.

— Cóż to za zgłęk? — pyta się zcicha.

Postępuje dalej i mijając czeredę na podwórzu, słyszy, że pan odprawia wesele.

— Z kim?

— Z Szynderem.

— A przecież jest zamężną z Zabrzeskim?

— Stary pan zginął na wojnie.

— To kłamstwo! — woła pielgrzym z oburzeniem.

Wtem zbliża się do pielgrzyma stara Magdalena, a uchwyciwszy go za rękę, prowadzi na ustronie, szep-tając mu do ucha:

— Ojciec wielebnny, ukrywaj się przed niebezpie-czeństwem i spuść się tylnym oknem do piwnicy, a tam się wkrótce dowiesz o wszystkim.

W ciemnej piwnicy stoi pan Zabrzeski, narzekając na smutny swój los:

Straty wojny światowej.

(Według ostatniego Mił. Woch. Blatt 13 (1926) poniosły straty.)

	Poległych i zaginionych	(Odsetek ludności męskiej)	inwalidzi (kalecy)
Niemcy	2 000 000	9,8	1 537 000
Rosja	1 700 000	—	—
Austrowęgry	1 542 000	9,5	—
Francja	1 000 000	10,0	1 500 000
Włochy	750 000	6,2	800 000
Anglja	*744 000	5,1	900 000
Ameryka	68 000	0,2	157 000

KRONIKA.

OHOJNIK, dnia 15 grudnia 1926 r.

Przegląd: † Schd. Walerjan, b. 15. 12. 26. Słońca wschód 8,5 zachód 15,44

Kąpielca wschód 13,59 zachód 2,57

— **Biblioteka tow. Czytelnia Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta codziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Z kroniki kościelnej.**

— **Nużenie kapelusza kardynalskiego.**

Ojciec św. udzieli Polsce przywileju, polegającego na tem że kapelusze kardynalskie nałożony zostanie nun cjuśzowi papieskiemu, monsr. Lauri'emu, przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Otrzymanie tego przy-wileju uważać należy za wielki sukces dyplomacji polskiej na terenie watykańskim, oraz za dowód szcze-gólnych względów Ojca św. dla Polski. Dotychczas bowiem jedna tylko Hiszpanja zachowała odwiecznie ten zwyczaj, a Francja i Portugalia otrzymały przy-wilej ten dopiero w ostatnich czasach z okazji mia-nowania kardynałami nuncjuszów Ceretti'ego i Loca-tellego. Z innych państw tylko Bawaria udzieliła jednorazowo tego przywileju za Ludwika II go, który nałożył kapelusze kardynałowi Frühwirthowi.

Uroczystość nałożenia kapelusza odbędzie się w Warszawie z wielką wspaniałością. Z Rzymu przy-będzie „Guardia Nobilis” z kapeluszem i szatami kar-dynałskimi. Jednocześnie przesłane też zostaną dla monsr. Chiarlo, audytora nuncjatury warszawskiej, listy akredytujące go jako legata papieskiego na tę podnłosłą ceremonję.

— **Diecezja chełmińska.** Prezentowani zostali: ks. wikary Radtke z Brus do Brodnicy, ks. adm. Per-schke z Jeleńca jako wikary do Brus, ks. wik ry Ryczakowicz z Tczewa (św. Józefa) do Chojnic, ks. wikary Borzyszkowski z Czarska do Chojnic, ks. wikary Koński z Wygody do Czarska, ks. wikary Gendrezig z Chojnic do Wygody, ks. wikary Brząkała z Chojnic do Tczewa (św. Józefa), ks. wikary Kwiatkowski z Tczewa do Grudziądza (fara), ks. wikary Kłopotki z Golubia do Niezwywicia, ks. wikary Borowski do Go-lubia, ks. wikary Strzyżek z Czekcy na jako administrator do Garca.

W miejsce ks. prob. Masłowskiego, który zrzekł się dobrowolnie probostwa w Drzycimiu i wyprowadza się do Niemiec, mianowano ks. wikarego Hinza z Parcho-wa jako administratora ks. adm. Szarafiński z Łasina za-stąpił mianowany katechetą przy gimnazjum w Toruniu, administrację parafii Łasina powierzoneo ks. dziekanowi Dembowski z Grudziądza z prawem postania ks. wika-rego Dahlmanna jako swego substytutu do Łasina, ks. wikary Roman Gdaniec z Konarzyn przeniesiony został do Wąbrzeźna, a ks. wikary Lewiańczyk z Wą-brzeźna do Konarzyn.

— **Przedstawienie amat. dzieci Ochronki Miejskiej.** W niedzielę dnia 19 bm. o godz. 6. wiecz. odbędzie się przedstawienie dzieci Ochronki Miejskiej w sali hotelu p. Engla.

— Wszystko mnie opuściło, wszystko mnie zdradziło! Wróciwszy do mej własności, muszę się ukry-wać jak złodziej i zbieg w podziemnych sklepach mo-jego domu! — Miłość moją poświęciłem bezbożnej niewieście, która mnie zdradziła, a dziś z pacholkiem panoszy się w zamku moim. O droga Dobroślawo, spojrzj dziś z nieba na niedolę twego Mieczysława! Najukochańsza Marynia, któraś pewnie aniołem przed tronem Boskim, uprosi mi ulżenia w nieszczęśliu mojem!

Zabrzeski zakrył oczy i rozplakał się rzewnie. W tej chwili usłyszał jednak cichy śpiew:

O wszechmogący Boże!

Któż mi teraz pomoże,

Któż pocieszy w nym frasunku,

Jak Ty nie pošlesz ratunku.

Zabrzeski, usłyszawszy pierwszy wiersz, upadł na kolana, a przytłumiwszy jęk boleści, gwałtem się doby-wający z pierśi, natęzał ucha, aby ani słówka nie stracił z świętej pieśni.

— Mój Boże — rozmyśla — to pieśń mojej dro-giej Dobroślawy, a oprócz niej tylko Marynia ją śpie-wała! — Nikogo nie widzę przed sobą, chociaż śpiew blisko mnie...

Ojcie, tylko Twa ręka

Może podnieść człowieka,

Choć mnie wszystko odstępuje,

Twa Opatrzność mnie pastuje.

— Boże! to głos mojej zmarłej żony, która mnie woła do swego grobu. Droga moja Dobroślawo, go-tów jestem iść za tobą, boć mi przykro żyć na świecie...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

— **Ferje szkolne.** Ferje szkolne z powodu świąt Bożego Narodzenia rozpoczynają się w tym roku dnia 21 grudnia po nauce szkolnej i trwać będą do 3 stycznia 1927 roku włącznie. W dniu 4 stycznia rozpoczynają się normalna nauka.

— **Hotel Centralny.** Dział ostatni pożegnalny występ p. Rajewskiej ulubionej interpretatorki romanów i pieśni, występy które cieszyły się ogólnym aplaudem tu publicznosci. Od jutra występy znakomitej tancerki wiedeńskiej p. Trude Seel, i ogólna zmiana programu.

— **Teatr miejski w Grudziądzu** komunikuje nam co następuje: Na poniedziałek dnia 29 bm. teatr miejski z Grudziądza zapowiada jednorazowy występ zespołu w hotelu Centralnym. Odegrana będzie sztuka p. t. „Ułani ks. Józefa”.

— **Nowe biuro adwokackie** Jak się do wiadomości z wiarogodnego źródła ogólnie znany ze swej działalności i cieszący się wszechstronnym poważaniem w miejscowych sferach towarzyskich dyrektor Sądu Powiatowego p. Buraczyński opuszcza dotychczas zajmowane stanowisko. Pan dyrektor Buraczyński w przyszłych dniach zamierza otworzyć biuro adwokackie w Chojniecach.

— **Dziś zebranie Pań tow. św. W. Wincentego a Paulo.** W ostatniej chwili przypomniamy dzisiejsze zebranie Pań tow. św. Wincentego a Paulo które odbędzie się w klasztorze o godz. 5 tej.

— **Z kroniki polowej.** Dziś w nocy skradziono na szkole p. Fojutu i p. Felczyńskiej większą ilość bielizny. Sledztwo w toku.

— **Z targu.** Na targu w dniu dzisiejszym płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90—4,00 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40 okonie 60 gr. Warzywa: kapusta 30—gr. sztukę, marchew 10—15 za paczek, cebula 35 gr. za 1ltr, gruszk 40—50 gr za 1ltr, jabłka 25—60 gr.

— **Wystawa przedwiośniowa.** Wiele tu. firm stara się obecnie o piękne wystawy i dekoracje swych okien wystawowych ubierając je w szaty świąteczne. Wystawy są bardzo gustownie poniekąd arty stycznie urządzone, wywołując na widzach miłe wrażenie. Większa część firm tu odznacza się wielką pomysłowością, o charakterze wielkomiejskim, brak jedynie jeszcze u niektórych pp. Kupców zrozumienia konieczności zareklamowania swej firmy w gazecie. Najlepszą okazją dla reklamy przedświątecznej daje dział ogłoszeń w piśmie naszym „Dziennik Pomorski” i „Lud Pomorski”.

— **Zebranie zarządu okręgu „Sokoła”.** Jak już krótko donieśliśmy odbyło się ub. niedziel w hotelu p. Kalety zebranie zarządu okręgu II. Działnicy Pomorskiej Związku Tow. Gimn. „Sokół” przy liczny udział prezesów i naczelników poszczególnych „Gniazd”.

Na ogólną ilość 14 Gniazd reprezentowane były Brusy, Czersk, Czyżkowo, Chojnice, Kamień, Lubnia, Łęg, Rytel, Sepolino, Tuchola i Zalno.

Zebranie zagalę druch prezes okręgu. Szczepański który też wygłosił przemówienie powitalne, podkreślając że Sokolstwo ma niemałe trudności do pokonania i z tego też powodu obowiązkiem naszym jest wytyczyć wszystkie siły ażeby sprawom Sokolstwa nie ucierpieć. Mówca kończy przemówienie z apelem do dalszej wyteżonej współpracy. Następnie udzielił głosu drh. Kaliszczewi który zdał sprawozdanie i odczytał protokół, poczem referował z przebiegu uroczystości poświęcenia boiska w Gd.ńsku. Dh. naczelnik Reszka uzupełnił sprawozdanie wynikami zawodów, zaś drh. Jeske refer. wrażenia i usposobienia polskości w Gd.ńsku. Dh. naczelnik zdał sprawozdanie z Rady związku i odczytał wnioski poszczególnych komisji poczem dh. prezes wyraził swoje podziękowanie i zadowolenie z dotychczasowej pracy wynikającej ze sprawozdań.

W komunikatach Przewodnictwa zarząd kooptował dh. Podlaszewskiego a z do posiedzenia Rady Okręgu. Na zastępcę naczelnika Okręgu. Następnie posiedzenie Rady Okręgu. W wolnych głosach omawiano kilka spraw ogólnych poczem skrytykowano postępowanie drh. Plikko i Cizy, którzy (szczególnie ostatni) jako członek zarządu miejscowego Gniazda zamiast skupiać młodzież w Sokole usiłując spowodować wspólnie z Plikko rozłam w szeregach co zebrani kategorycznie potępiali. (do czego to doprowadza chęć zysku? uwagi sprawozd.) Przebieg zebrania był spokojny i rzeczowy. Spodziewać należy się, że zjazd niedzielny przyczyni się do dalszego rozwoju iak potrzebnej organizacji, jakie jest Tow. Gimn. „Sokół”.

— **Z II Izby Karnej Sądu Okręgowego.** Przedt. Izba Karna stała Tomasz Malachowski zam. w Kiełpinie oskarżony, iż w czasie nieokreślonym w Kiełpinie przez dwa samolotne czyzy zabrał cudze rzeczy na szkodę Józefa Kęsika i kradzież te popełnił powtórnie będąc już kilkakrotnie za kradzież karany. Po przeprowadzeniu rozprawy uznał sąd oskarżonego winnym i zasądził go na 4 miesiące więzienia. Osk. zaliczono areszt sledczy.

Franciszek Muzolf i Ebertowski oskarżeni iż w 25 roku w Tucholi wspólnie skradli na szkodę Zalewskiego i centr. żyta wartości 11 zł. za co zasądzeni zostali Ebertowski na jeden miesiąc i Muzolf na 3 miesiące więzienia.

— **Pomoc dla akademików Pomorza.** W Warszawie, w kolonii akademickiej przy ul. Grójeckiej, buduje się nowy ogromny gmach. Będzie w nim kilkaset pokoiów dwu- i trójosobowych w których znajdzie pomieszczenie większą ilość studentów. We

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Władze niemieckie wydalily b. oficera francuskiego Dawida oskarżonego o szpiegostwo. Dawida oddano w ręce władz francuskich.

Senat amerykański zgodził się na wpuszczenie 3500 kobiet i rieletnych dzieci celem naturalizacji w Ameryce.

Wyniki obrad genewskich przyjmują Niemcy z wielkim zadowoleniem stwierdzając, że Stresemann nie poczynił państwowym z wyćskim żadnych ustępstw. Przyznano Niemcom nawet pewien system fortyfikacji na wschodzie, jakoteż wywóz amunicji (a więc i tej fabrykacji). W sprawach spornych odbędą się rokowania pomiędzy poszczególnymi rządami oddzielnie. (Posiwoie ententy w Berlinie mieć mogą osobnych oficerów, którzy się informować mogą u władz niemieckich o stanie zbrojeń w Niemczech — wiadomo jakie otrzymały odpowiedź). Kwestja bezpieczeństwa Polski jakby już nie odgrzywała w Genewie wcale roli. A przecie był tam min. Zaleski.

Nieszczęście kolejowe w Francji. Pod St. Quentin (Francja) najeżdżał pociąg osobowy na pociąg towarowy, 2 osoby zostały, zabite 11 rannych.

Decret prasowy został w komisji prawniczej senatu zniesiony w tem samym brzmieniu, w jakim uchwalono w sejmie ustawy o zniesieniu dekretu prasowego.

Walki faszystowskie w Genui? Jak głoszą niesprawdzone dotąd doniesienia, przyszło do walk uli

wszystkich stronach Rzeczypospolitej ciała samorządowe, wydziały powiatowe i rady miejskie, oraz wielka ilość osób prywatnych, przysyłają pieniądze, na ten cel przeznaczone. organizacjom studentów, pochodzących z danego terytorjum.

Z gorącą prośbą zwracamy się do wszystkich, którym na sercu leży dobro młodzieży pomorskiej, by zechcieli pomódz nam w zebraniu funduszu na zakupienie kilku pokoiów fundacyjnych. Posiadamy konto w P. K. O. Nr. 12260. Każda, choćby najmniejsza kwota, przyczyni się do ulżenia ciężkiej niedoli akademika pomorskiego w Warszawie.

Zarząd Akad. Koła Pomorza przy Zw. Stud. Kres. Zach. w Warszawie.

Z Pomorza.

Wiele (Odnaczenie.) W tych dniach otrzymał tutejszy nauczyciel p. Adam Patenkiewicz „Dyplom i Odznakę Wojsk Wielkopolskich” za czynny udział w powstaniu Wielkopolskiem.

Pogódki. (W. B.) (Zebranie Tow. Powst. i Wojaków.) W ub. niedzielę odbyło się na sali p. Tywu zebranie Tow. Powst. i Wojaków. Zebranie zagalę prezes dh. Z hasłem „Wolność”. Głównym przedmiotem zebrania było urządzenie „gwiazdki” dla dzieci tych, których ojcowie są godnymi członkami tegoż towarzystwa. Ponieważ sprawa ta wymaga szerszego rozpatrzenia, zdecydowano zwołać na przyszłą sobotę zebranie zarządu, które ma zadanie znaleźć środki, sposób i program na urządzenie „gwiazdki”.

Jaroszewy. (W. B.) (Zebranie tow. „Sokół”.) W niedzielę dnia 5 bm. odbyło się zebranie „Sokoła”, które zagalę prezes dh. Gdaniec poczem zabrał głos powołując się na ostatnią zabawę, gdzie wyraził szczerze słowa podzięk. p. naucz. Beggerowi oraz członkom (zwłaszcza amatorom przedstawienia) za poniesione ofiary około urozmaicenia zabawy, tudzież, harmonję która dzięki solidarności poszczególnych członków była pochiebna. Następnie dh. Aszyk, naucz. wygłosił odczyt o wychowaniu fizycznym. W punkcie wolne głosy, zabrał głos dh. naucz. Begger, wyrażając swoje zadowolenie, z którym się spotkał w czasie ostatniej zabawy, wskazał na doniosłość przyjaznego współdziałania wzywając zebranych do coraz to więcej spajania tego oto węzła obywatelskiego. Wyraził też swą gotowość stania w każdej chwili do pomocy ku uwyświeleniu tego zadania. Polecał ażeby urządzić dodatkowe zebrania na wygłoszenie odpowiednich referatów czy też wykładów — do czego sprzyjają właśnie te nudne wieczory zimowe.

Po uświetnieniu się z składek miesięcznych, zakończono zebranie odśpiewaniem „Roty” i pozdrowieniem „Czołem”.

Pruszcz. (t) (U rolników.) Przy udziale około stu członków odbyło się zebranie miejscowego Koła Rolniczego pod przewodnictwem prezesa p. W. Szulca. Na zebraniu wygłosił p. Swiniarski dyr. Zw. Rew. Spółdz. Roln. z Torunia referat o budowl. drobiu. Prelegent zachęcał obecnych do wzięcia udziału w odb. się mającej Wystawy Drobiu w Toruniu.

— (Lutnia na doniosły cel.) Tow. śpiewu „Lutnia”, urządziła ostatniej niedziel na sali p. Seidla przedstawienie amatorskie. Odegrano sztukę „Polowanie na męża”. Później odbyła się zabawa z tańcami. Czysty zysk z wieczorku przeznaczono na budowę Kościoła katolickiego w Pruszczu.

Wielcie. (t) (Obchód listopadowy.) Miejscowe tow. gimn. „Sokół” w tych dniach obchodziło rocznicę powstania listopadowego z bardzo urozmaiconym programem. O godz. 7 rano ruszył „Sokół” ze sztandarem do kaplicy „Domu św. Józefa” gdzie kapelan Sokolstwa ks. prof. Turzyński odprawił Mszę św. i wygłosił patriotyczne kazanie. Po nabożeństwie złożono wieniec u stóp pomnika „Serca Jezusowego” na cześć poległych sokolów. Wieczorem odbyła się uro-

cznych spowodu wypolczkowania oficera aktywnego przez oficera faszystowskiego. Po stronie oficera czynnego stanęli inni oficerowie, po stronie faszysty motloch. Mają być liczni ranni i zabici. Władze włoskie jednakże pragną podobnie służyć wiadomości o tem zajściu.

Przeciw wnieśaniu się Anglii do spraw chińskich wystąpiła partja pracy domagając się wycofania dekretów angielskich z wód chińskich. Dotąd mocarstwa popierały po cichu wrzenia w Chinach, aby na tej wewnętrznej wojnie zarobić. Dzisiaj, gdy sytuacja się zaostrzyła, tak, że staje się groźną dla mocarstw i mocarstwa chciałyby wkroczyć (co by się nie obyło bez wielkich ofiar) będzie może już zapóźno.

Konserwatyści angielscy zwrócili się przeciw ponownemu ustanowieniu postu bolszewickiego w Londynie (po śmierci Krassina) dopóki bolszewicy nie zaprzestaną agitacji wywrotowej zagranicą. Odnośną delegację przyjął premier Baldwin i przyrzekł uwzględnić wnioski partji konserwatywnej.

Rząd francuski zachwiany. Spowodu niesłychanych ustępstw, jakie poczynił Briand Niemcom przyszło do ostrego starcia pomiędzy Poinczrem a Briandem wobec czego Briand zgłosił telefonicznie z Genewy swe ustąpienie. Miał już ustąpić cały rząd. Jedyne wzgląd na zachowanie jednolitego frontu gospodarczego rząd zaniechał swego planu.

czysta akademja, podczas której druhna p. Szymańska wygłosiła deklamację, poczem nastąpiły ćwiczenia sokolów. P. prof. Habel miał treściwy wykład o „Powstaniu listopadowym”. Odśpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę” zakończono akademję.

— (Srebrne gody.) Dnia 1 bm. obchodzili małżonkowie Rajecy srebrne gody pożycia małżeńskiego. Z okazji tej i z naszej strony życzymy jubilatowi „Szczęść Boże”.

— (Przyszczyca.) U zwierząt ralicowych zakładu Psychiatrycznego stwierdzono przyszczyce, wskutek czego zarządzone odpowiednie środki zaradcze. Obwód izolacyjny tworzy młasto Swiecie. Do obowodu obserwacyjnego należą Morsk, Sólnow, Sólnówko, Marjanki, Przechowo i Zurawia Kępa.

Warlubie. (t) (Z życia nauczycielskiego.) W środę 1 bm. odbyło się w lokalu p. Popławskiego miesięczne zebranie Stow. Nauczycieli Warlubie. W toku obrad między innymi omawiano sprawy służbowe nauczycieli w stosunku do najnowszej ustawy.

Toruń (Nowinki z Torunia.) Dnia 11 bm. otwarto w parku „Wiktoria” wystawę drobitu i królików. Wystawę otworzył oświście p. wojewoda Młodzianowski. Wystawa obešana jest wyłącznie przez hodowców z Pomorza.

W ostatnich dniach zwinęto wydział policji politycznej przy Województwie. Po przeniesieniu nadkom. Lisowskiego do Warszawy i podk. Rosińskiego do wojska ostatnio przeniesiono do Warszawy i aspr. Banko, tak że z trzech tych komisarzy którzy urządził napad na red. Woydera niema już żadnego w Toruniu. Pozostałych dwóch podk. pol. pol. zostało przydzielonych do komendy okręgowej.

Czarnewo pow. toruński. (Kradzież.) Onegdaj zakradł się złodziej do obory gospodarza Pansegrau'a przyczem wyprowadził utuczonego wieprza 3 centnarowej wagi do pobliskich lasów miejskich gdzie go ubił. Policja wwoec tego zarządziła inwigilację niej. Troszczeńskiego skutkiem której natrafiono na miejsce przechowania mięsa wieprzowego na którym to również przyaresztowano sprawcę.

Kartuzi. (Dolninarze.) Podczas jarmarku pewnemu gospodarzowi wyślgnięto z kieszeni 100 złotych. Za pobicie poślgnięto do odpowiedzialności pewnego mężczyzny.

Ruch w Towarzystwach.

Tow. Pań św. Wincentego a Paulo. Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę dnia 15 grudnia 1926 r. o godz. 5-tej po poł. w klasztorze. O liczny udział uprasza Zarząd.

Zebranie tow. Ziemiańsk. odbędzie się w Brusach dnia 15 grudnia w lokalu p. Przeworskiego

Bractwo Strzeleckie. W sobotę dnia 18 grudnia rb o godz. 8 wiecz. odbędzie się walne zgromadzenie w hotelu p. Kalety. Uprasza się o punktualne i liczne przybycie Zarząd.

Tow. Hod. Drobitu i Gołęb. Poczt. Zebranie odbędzie się w czwartek dnia 16 bm. o godz. 8.15 wiecz. w hotelu Engla.

Tow. Gimn. Sokół. Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek dnia 17 grudnia o godz. 8 wiecz. w lokalu Konsumu Urzęd. Państw. i Kom. O stawienie się wszystkich członków prosi Zarząd.

Czersk.
Tow. Gimn. Sokół. Zebranie odbędzie się w wtorek dnia 21 bm. w lokalu Metropol. O liczny udział gości prosi Zarząd.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojniecach.

Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę.

w Lipnicy, we wtorek, dnia 14. 12. br. o godz. 12. po poł. przed sołectwem: meble, maszyna do szycia, płaszcz damski, owca i świnię.

w Łęgu, w czwartek, dnia 16. 12. br. o godz. 1 po poł. przed sołectwem: meble, żelazna szafa, maszyna do szycia, automat muzyczny, waga decymalna, jałowka cegła, kawa i domieszka do kawy.

w Czersku, w piątek, dnia 17. 12. br. o godz. 11 przed poł. na sali p. Raczkowskiego: naczynia kuchenne przybory kancelaryjne i obrazy.

w Chojnicach, w sobotę, dnia 18. 12. br. o godz. 11 przed poł. w lokalu p. Jazdzewskiego: meble, szafa ogniotrwała, płaszcz męski, wino, wódka, tapeta, wóz roboczy, sanie wyjazdowe, parnik, śrotownik, drzewo opałowe.

w Pawłowie, w sobotę, dnia 18. 12. br. o godz. 2 po poł. przed cegielnią: cegła.

w Brusach, w poniedziałek, dnia 20. 12. br. o godz. 12 w poł. przed sołectwem: meble, bucki zimowe, wirówka i świnię.

w Karsinie, w środę, dnia 22. 12. br. o godz. 1 po poł. przed sołectwem: meble, maszyna do szycia, automat muzyczny, śledzie, owce, krowa i świnię.

O tem zawiadamił sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 6 grudnia 1926 r. 2790

Zagadka wystawowa Fa. A. Kaźmierski i Sk. Rynek 14.

SZCZEGÓŁY I WARUNKI ROZWIĄZANIA.

- W ustawionej okrągłej piramidzie, należy policz wszystkie butelki pozątem osobno dla każdego gatunku likieru, które ustawione są według następującej kolejności: a) Miętówka, b) Sorbetti, c) Wiśniówka, d) Pomezańcówka, e) Nastójka.
- Rozwiązanie należy złożyć w składzie niniejszym od dnia 16. grudnia do 22. grudnia 1926 r. w kopercie zaklejonej zaopatrzonej podpisem i adresem składającego.
- Na kopercie zawierającej rozwiązanie uwidacznia odbierający numer kolejny, datę i godzinę złożenia co składający stwierdza własnym podpisem.
- Za dobre rozwiązanie zagadki tej przeznaczają się 10 (słownie dziesięć) cennych nagród, które wyłożone są do obejrzenia w składzie niniejszym.
- Otwieranie kopert i rozdanie nagród nastąpi 23. grudnia 1926 r. o godzinie 18 tej w składzie niniejszym, przyczem zebrani wybierają z pośród siebie bezpartyjnych sędziów.
- Nagrody otrzymują pierwsi dziesięciu którzy trafnie zagadkę rozwiązali.
- Dla orientacji podaje się, że złożone rozwiązanie powinno zawierać następujące szczegóły: 1) . . . butelek razem 2a) . . . butelek likieru Miętówki, 2b) . . . butelek likieru Sorbetti, 2c) . . . butelek likieru Wiśniówki, 2d) . . . butelek likieru Pomezańcówki, 2e) . . . butelek likieru Nastójki.

NAGRODY.

1.) 1 litr Szambelanu	wartość 11,45 zł
2.) 1 litr Druchatu	10,35 zł
3.) 1 litr Nastójki	10,35 zł
4.) 1 bil. Arsku Betawia	10,25 zł
5.) 1 bil. Jamaica rumu 45%	9,35 zł
6.) 1 bil. Ponczu	8,50 zł
7.) 1 bil. Koniaku **	7,20 zł
8.) 1 litr Pomorskiego Kryszta	6,50 zł
9.) 1 bil. Koniaku *	6,35 zł
10.) 1 bil. Curacao	4,30 zł
Razem	84,60 zł

Lekcje tańców

Dawne i modne tańce w najnowszym stylu.

Lekcje rozpoczynają się we wtorek, dnia 4. stycznia o godz. 8 wiecz. w hotelu Engla, gdzie się i zgłoszenia przyjmują

Frieda Sinell, Grudziądz

Domowe i kuchenne sprzęty

serwisy do kawy	szkice	kołki do prania
serwisy stolowe	towary emaljowe	maszynki do mięsa
fajansy	towary cynkowe	lampy naftowe
aparaty do palenia włosów	kubelki	lampy elektr.
garnitury do mycia	wanny	i korony
		towary szklane

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

Ottom Rott, Chojnice, ul. Gdańska 6.

Firma A. Kaźmierski i Ska.

znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na święta Bożego Narodzenia

ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. — Rynek 16. — Młyńska 13.

Własnej fabrykacji

Prima Winiak, Wypalanki winne, Wypalanki winne mieszane, prawdziwy Jamaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Gokowy i likiery w wielkim wyborze,

dalej swój bogato zaopatrzony skład w szampan, w białe i czerwone Bordeaux, wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozelskie i reńskie, jak i wina owocowe.

Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorządne delikatesy, konserwy, czekolady, konfekty i cukierki, jak i wszelkie towary kolonialne.

Specjalną uwagę zwraca się na moje okna wystawowe.

Wielka sprzedaż gwiazdkowa

po niższych cenach.

Najtańsze źródło zakupu na towary futrzane

O. WEILAND

tel. 188 ul. Gdańska 3—Kućnierstwa: Dworcowa 10 tel. 188

poleca

futra damskie i męskie

wykonane w własnym warsztacie kuśnierskim po cenach bezkonkurencyjnych Nadzwyczaj korzystna podaż w podszewkach futrzanych, w futrach do jazdy i do polowania, w futrzanych kurtkach, czapkach, kamizelkach i rękawiczkach oraz futrzanych pokryciach na nogi i pelerynach dla stangretów. Wielki wybór w specjalnych materiałach na futra. Odzież sportowa z skóry z podszewką futrzaną na miarę

Wszelkie gatunki futer

plaszcz futrzane, podszyte kurtki z futrem Garnitury futrzane w najlepszym wykonaniu po najniższych cenach. Na składzie duża ilość skór futrzanych.

Wszystkie futra

Pierwszorządna przeróbka tylko zdrowych i pełnowartościowych skór zimowych. Niedostępny i duży wybór w wszystkich gatunkach skór futrzanych Zakup skór futrzanych jest rzeczą zaufania.



Tow. Hodowli Drobiu i Gołęb poczt. Chojnice.
ZEBRANIE

odbędzie się w czwartek dnia 16. 12. o godz. 8 15 wiecz. w hotelu Engla.

Dziennik obrad.

1) Sprawozdanie wystawy drobiu w Toruniu. 2) Wystawa drobiu Wejherowo. 3) Rozdzielenie gniazda zielononóżki. 4) Przyjęcie nowych członków. 5) Rozmaite. O liczny udział proszą
ZARZĄD.

Chojnicki zakład
zełowania obuwia
Dworcowa 12, telef. 4,
przyjmuje

obuwie
do zełowania i reparacji.
Na małe reparacje można
zaczekać. 2867

Przyjmuje bieliznę
do szycia

(męską i damską).

Plac Jagielloński 6 I p.
Jadwiga Majdańska.

Dom

w dobrym stanie i położeniu z wolnym 5 pokojowym mieszkaniem, obejmującym razem 4 mieszkania po 5 pokoi, jedno 6 i jedno dwa pokojowe, podwórce, stajnia i garaż, cd zaraz lub później na sprzedaż. Gdzie wskaze eksp. Dz. Pom. 2875

**Lekki wóz
roboczy**
2 konny tania na sprzedaż
ul. Strzelecka 81.

Pokój

z 2 oknami dla uczniów gimn. do wynajęcia. 2868
Dworcowa 12. Chylewski.

Poszukuję od 1 stycznia
dziewczyny

umiejącej gotować do wszelkich prac domowych. 2873
Siłwińska ul. Czuchowska 1

Hotel Centralny

Dziś w środę, dnia 15 grudnia
Ostatni dzień programu Nr. 2

pożegnalny występ

p. Liny Rajewskiej. Znanej wykonawczyni romanów i pieśni.

Od 16. 12. - Nowy oryginalny program Nr. 3
Występy nowo zaangażowanej znakomitej tancerki wiedeńskiej teatrów „Variette”

p. Trude Seel

oraz ulubieńców P. T. Publiczności
Kati Zielińskiej i T. Ordońskiego
w nowych kreacjach

UWAGA! Nowe oryginalne kostiumy!!!
Nowy repertuar!!!

Kuchnia smaczna pod kierown.
fachowego kucharza ::
Bufet zimny obficie zaopatrzony

ZYGMUNT GÖTTEL
Chojnice, ul. Czuchowska 32
Wykonuje wszelkie

reparacje instalacje gazu i wody

Zakładam
dzwonki, rynny przy
dachach itd.
Reparuję również
sprząty domowe

10 morgowe gospodarstwo

ziemia dobra, budynki w
dobrym stanie. 3 km. od
miasta powiatowego sprze-
dam natychmiast.

Patyna
Tuchola, Garbary 8. 2871

Stenografii
wyucza darmo, listownie (21)
Redakcja Stenografa
Polskiego,
Warszawa, Szczygła 12.

Pokoik
dla lalek

i inne zabawki na sprzedaż
Dworcowa 16 I. piętro.

Wszelkie druki

wykonuje

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego”